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Kriminalitätslage 2010
Datenbasis: Polizeiliche Kriminal-Statistik (PKS)

Präsentation am Montag, 14.03.2011

Kriminaldirektor Jörg Henschel

Leiter der Direktion Kriminalität
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Gesamtkriminalität 2010
- Fallzahl / Anteile nach Tatortbereichen -

43%

57%
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Gesamtkriminalität 2001 - 2010
- bekanntgewordene und aufgeklärte Fälle -

- 1054 (- 4,2%)

NRW  - 1,1%

- 1759 (-13,7%)

NRW  - 2,7%
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Entwicklung der KHZ

(„Kriminalitäts-Häufigkeitszahl“)

(Anzahl der Straftaten, errechnet auf 100.000 Einwohner) 
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Gesamtkriminalität 
2000 - 2010

- bekanntgewordene Fälle und AQ-

- 5,04%

NRW 49,92 % ( - 0,83%)
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Gesamtkriminalität 2007 bis 2010
- prozentuale Anteile an gesamt nach Deliktsgruppen-

47
,9

2
%

46
,8

3%

4
8
,8

0
%

10
,8

8% 12
,7

6%

1
1
,1

8
%

2,
86

%

2,
39

%

3
,0

4
%

4,
71

%

4,
77

%

4
,3

6
%

0,
78

%

0,
89

%

0
,7

0
%

32
,8

5%

32
,3

7%

3
1
,9

2
%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

50,00%

Diebstahl Betrug RG-Kriminalität Gewaltkriminalität Sexualdelikte sonstiges

2008
2009
2010



4

P
o
li
z
e
il
ic

h
e
 K

ri
m

in
a
l-

S
ta

ti
s
ti

k
 2

0
1
0

Polizeipräsidium
Gelsenkirchen

Gesamtkriminalität 2010
- Veränderungen zum Vorjahr -
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z.B.:

strafr. Nebengesetze   + 115      

Nötigung                       + 22

Waffengesetz + 82
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Gesamtkriminalität Bevölkerung gesamt (Stand: 31.12. des Vorjahres)

Kriminalität und Wohnbevölkerung
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unter 21 Jahre   = 53853

(20,73% an Gesamtbevölkerung)

Anteil 
Deutsche

84%

Anteil 
Ausländer

16%

Wohnbevölkerung
nach Altersgruppen (Stand Dezember 2009)

ab 21 Jahren = 205891

Anteil 
Ausländer

13%

Anteil 
Deutsche

87%
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unter 21 Jahre   = 53853

(20,73% an Gesamtbevölkerung)

Anteil weiblich 
insgesamt

49%

Anteil 
männlich 

insgesamt
51%

Wohnbevölkerung
nach Geschlecht (Stand Dezember 2009)

ab 21 Jahren = 205891

Anteil 
weiblich 

insgesamt
52%

Anteil 
männlich 
insgesamt

48%
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Gewaltkriminalität 2001 - 2010

- Summenschlüssel 892000 -

- 112 ( - 13,46%) ;AQ 67,86% (- 0,9%)

NRW (71,7%, -0,8%)

-149 (- 12,31 %)

NRW – 2,7%
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Gewaltkriminalität 

Mord

Totschlag oder Tötung auf Verlangen

Vergewaltigung, bes. schw. Fälle der

sex. Nötigung

Raub, räub. Erpressung,

Autostrassenraub

gef. und schw. KV

2010

2009

Gewaltkriminalität 2010
- Summenschlüssel 892000 -

- 73  (- 10,08 %), AQ 81,11% ( - 0,24 %)

NRW - 4,84%, AQ 80,89% (- 0,1%)

GE           - 70 (-12,31 %), AQ 43,90%  (- 3,36 %)

NRW        +  1,19%, AQ  48,27% ( -1,33%)
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Gewaltkriminalität

- auf öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen -
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gefährliche (und schwere) KV

FZ: - 45 ( - 12,47 %)

geklärt - 38 auf 228 ( - 14,29%)

AQ 72,15 (- 1,53%)
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gefährliche und schwere KV auf öff. 
Straßen, Wegen und Plätzen
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Gesamt 316 224 -45 -38

Süd 172 126 -24 -32

Nord 118 90 -22 -4

Fallzahl geklärt Veränderung FZ
Veränderung 

geklärt

(Abweichung: Fallzahlen teilweise nicht nach Bezirk erfasst)
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Raubdelikte

-100
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Gesamt 385 215 -70 -46

Süd 238 95 -46 -55

Nord 131 70 -24 11

Fallzahl geklärt
Veränderung 

FZ

Veränderung 

geklärt

(Abweichung: Fallzahlen teilweise nicht nach Bezirk erfasst)
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Sonstiger Raub auf öffentlichen 
Straßen, Wegen und Plätzen
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Nord 64 30 -28 2

Fallzahl geklärt
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FZ
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geklärt

(Abweichung: Fallzahlen teilweise nicht nach Bezirk erfasst)
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Straßenkriminalität
Summenschlüssel 899000
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Straßenkriminalität gesamt:

Fallzahlen 7111 = + 295 (+ 4,33 %)

geklärte Taten 862 = - 254 (- 36,36 %) 

AQ 12,12 %   (- 4,25 %)

NRW   15,94%   (- 0,12 %)
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Straßenkriminalität

0,72%

4,36%

5,29%

24,45%
10,02%

7,64%

1,79%

4,27%

16,63%

19,83%

3,71%
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Diebstahl von Kraftwagen
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Anteil ausgewählter Delikte der Straßenkriminalität an Straßenkriminalität gesamt
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Entwicklung der Fahrzeugdelikte
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Diebstahl aus Kfz. 2379 2822 2674 1909 2052 2325 1876 1771 1667 1885

Diebstahl an Kfz 576 709 828 747 569 648 602 606 683 653

Diebstahl von Kraftwagen 154 202 185 186 205 157 133 125 122 142

Diebstahl von Mopeds / Krafträdern 230 232 217 267 195 213 343 273 291 305

Diebstahl von Fahrrädern 1157 1130 1287 1183 1318 1319 1001 999 1134 1178

Sachbesch. an Kfz 1167 1087 1184 1206 1209 1110 1215 1129 1369 1273

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Straßenkriminalität
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Diebstahlsdelikte

-14  ( - 0,12 %)

- 565 ( - 17,86 %),      

AQ 21,89 % (- 4,73 %)
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2009 2010

Diebstahlsdelikte

FZ + 121 ( + 2,00%)
geklärte Fälle 496, - 118 (- 19,22%)
AQ 8,03% ( - 2,11%)

FZ + 218  ( + 13,08%)
geklärte Fälle 102, (+ 21, + 25,93%)
AQ 5,41%  ( +0,55%)

GE - 0,12%, AQ 21,89% (-4,73%)
NRW + 0,29% ,  AQ 25,26 % ( - 0,7%)
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Wohnungseinbruch
Entwicklung der AQ in %
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ermittelte Tatverdächtige gesamt

2010
(gesamt = 9.061)

Kinder unter 14 
Jahren

450 ( 6%)

Jugendliche 14 bis 
unter 18 Jahre 

989 (13%)

Heranwachsende 18 
bis unter 21 J. 

884 (11%)

Erwachsene
 6738 (70%)

2009
(gesamt = 10007)

Erwachsene
 7235  ( 73% )

Kinder unter 14 
Jahren

 527 ( 5% )

Jugendliche 14 bis 
unter 18 Jahre
 1218 ( 12% )

Heranwachsende 18 
bis unter 21 J. 
1027  ( 10% )

- 946 (- 9,45 %)
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2000
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2005 9169 7124 2045 542 1088 871 6668

2006 9162 7046 2116 545 1118 916 6583

2007 9366 7230 2136 534 1129 883 6820

2008 9698 7430 2268 562 1232 1026 6878

2009 10007 7558 2449 527 1218 1027 7235

2010 9061 6873 2188 450 989 884 6738

gesamt männlich weiblich
Kinder unter 14 

Jahren

Jugendliche 14 
bis unter 18 

Jahre

Heranwachsend
e 18 bis unter 21 

J.
Erwachsene

ermittelte Tatverdächtige
nach Alter und Geschlecht
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ermittelte Tatverdächtige
nach Nationalität

7060 7075 7277 7341 7652 6786

2213 2490 2109 2087 2089 2357 2355 2275

76266201
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deutsche TV nichtdeutsche TV

Anteil Nichtdeutscher Bürger in GE (Dez. 2009) 

an Wohnbevölkerung 13,95 %

an TV 25,11 %
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Anteil TV U 21 an gesamt (Anteil an Gesamtbevölkerung = 20,73 %)

215 107

743

1.654

363

963 947
673
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421483

191302 398
135 85
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Tatörtlichkeit Schule
(Der schulische Bereich umfasst die Tatörtlichkeiten Schule [1. bis 13. Klasse], 

Fachhochschule / Hochschule und sonstige Bildungseinrichtung)
TV U21 - ausgewählte Delikte

0

50

100

150

200

250

AZ Tatverdächtige 240 132 16 6 61 31 18 7

AZ Straftaten 227 117 14 7 47 25 17 8

gesamt KV Bedrohung Raub Diebstahl Sachbesch. Beleidigung Rauschgift
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Mehrfachtatverdächtige
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Entwicklung der MTVBZ U21

(„Mehrfachtatverdächtigen-Belastungszahl“)

(Zahl der mehrfach (>5 Taten) ermittelten Tatverdächtigen, errechnet auf 100.000 

Einwohner des entsprechenden Bevölkerungsanteils (ohne Kinder unter 8 Jahren)

309
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Opferlage 2004 - 2010
nach Alter und Geschlecht

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

2005 3.773 4.004 2.294 1.710 410 272 262 368 1.312

2006 3.992 4.275 2.428 1.847 464 305 319 494 1.582

2007 4.021 4.303 2.437 1.866 469 292 318 476 1.545

2008 4.078 4.562 2.614 1.948 434 302 365 507 1.608

2009 4.183 4.658 2.533 2.125 401 248 344 567 1.579

2010 3870 4283 2309 1974 397 231 301 512 1441

Anzahl 

Delikte

Anzahl 

Opfer
männlich weiblich bis 14 14-16 16-18 18-21

U21 

gesamt
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Vermisstenfälle
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2001 650 163 487

2002 601 126 475

2003 725 151 574

2004 720 169 551

2005 798 169 629

2006 857 175 677

2007 804 133 671

2008 800 159 641

2009 770 216 554

2010 825 153 672

gesamt Erwachsene Kinder/Jugendliche
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Vielen  Dank

für Ihre Aufmerksamkeit!


